saire, afin que, enrôlés dans l'armée de l'Église militante et revêtus de la force d'en haut (Luc., xxiv, 49), ils combattent généreusement les combats du Seigneur, défendent intrépidement leur foi, achèvent heureusement leur course et reçoivent, au jour du jugement, la couronne de vie promise au vainqueur (II TIM., iv, 7-8). *Sacramentum confirmationis omnibus competit propter gratiæ ampliationem, quæ ibi datur, sed maxime competit his, qui sunt de acie pugnantium in bello spirituali* (S. BONAV., iv, dist. q. a. 3, q. 1).

§. 49. — Rite de la Confirmation.

1. — Tout ce que nous avons dit jusqu'ici de la nature et des effets de notre sacrement, se trouve non seulement confirmé, mais éclairé d'un nouveau jour, si l'on étudie avec quelque attention le rite de la Confirmation, rite si plein d'admirables enseignements (1). Le profond symbolisme de ce rite nous fait pénétrer l'essence intime du sacrement. Le trésor secret de la grâce sacramentelle y est exposé, sous des symboles parfaitement appropriés aux regards de la foi (2).

2. — Il y a, dans la liturgie catholique, un grand nombre d'onctions (3). Toutefois, deux seulement d'entre elles nous viennent immédiatement de Jésus-Christ, que Dieu a oint de l'Esprit Saint et de force avec une plénitude inépuisable (Act., x, 38). Ce sont les deux onctions sacramentelles de la Confirmation et de l'Extrême-Onction (4) : par la première, le chrétien entre dans la milice spirituelle de Dieu, et par la seconde le bon soldat de Jésus-Christ quitte l'Église militante, pour rece-

(1) Explicanda est mystica significatio hujus sacramenti et ea populis proponenda frequenter. Significant enim sacramenta omnia Christi quod efficiunt et efficiunt quod significant (PERR. DE SOTO, *De confirm.*, 1. 2).

(2) Firmiter tenendum est, quod ordinationes Ecclesiæ dirigantur secundum sapientiam Christi. Et propter hoc certum esse debet, ritus, quos Ecclesia observat in hoc et in aliis sacramentis, esse convenientes (S. THOM., 3, q. 72, a. 12).

(3) Cf. CLERICATI, *De extr. unct.*, decis. 61.

(4) Verbum incarnatum in quantum *Jesus*, habet salvare, in quantum autem *Christus*, i. e. Unctus, habet unctionis gratiam in alios derivare : hinc est, quod ipsius est in sacramentis suis *unctionem* membris suis tribuere *salutarem*... Non solum *unctionem sacramentalem* instituit Dominus in confirmatione, verum etiam extremam imminente periculo mortis (S. BONAV., *Brevil.*, vi, 11).

voir, dans l'Église triomphante, le glorieux prix du combat victorieusement combattu ici-bas dans la vie et dans la mort. Entre toutes les saintes onctions, celle que l'évêque fait avec avec le saint chrême sur le front du confirmand, occupe la première place. *Principalis unctio dicitur confirmatio ex quadruplici causa, sc. a loco, quia in fronte, quæ est pars nobilior in corpore ; a ministro, quia fit ab episcopo ; ab elemento sive materia, quia de oleo mixto cum balsamo ; postremo ab effectu propter abundantiam gratiæ. Unde ibi Paraclitus in magna abundantia tribuitur, sicut etiam patuit in Apostolis, et hæc est unctio principalis* (S. BONAV., IV, dist. 23, dub. 2).

3. — Le mélange lui-même, la composition de la matière (*materia composita vel mixta*) a déjà une profonde signification, surtout par opposition avec la matière simple (*materia simplex*) employée dans le Baptême (1) et dans l'Extrême Onction (2), qui ont quelque rapport, à ce point de vue, avec la Confirmation. Le nombre seul des ingrédients ou parties constitutives — abstraction faite de leur nature et de leurs propriétés — fait du saint Chrême un symbole de la plénitude et de la diversité des grâces de la Confirmation (3). *Chrisma est quoddam signum plenitudinis Spiritus Sancti* (S. THOM., 3, q. 72, a. 12). — *Per confirmationem datur plenitudo Spiritus Sancti ad multiplices operationes* (DOM. DE SOTO, IV, dist. 7, a. 2). Cette composition (*compositio*) de la matière formée de diverses substances naturelles, représente aussi bien « la grâce multiple de l'Esprit Saint » (*multiplicem Spiritus Sancti gratiam*) que « l'excellence du sacrement lui-même » (*ipsius sacramenti excellentiam* — CAT. ROM., p. 2, c. 3, q. 6). Lorsque, par la Confirmation, l'Esprit Saint, « le doux hôte des cieux », entre d'une manière spé-

(1) *Baptismus est multo magis necessarius ad salutem quam confirmatio atque ordinatur directe ad solum bonum privatum cujusque et ad vitam spiritualem simpliciter et secundum se, quum confirmatio superducat perfectionem redundantem in alios per constantiam pugnae spiritualis cum adversariis fidei. Ad significandum igitur additamentum istud perfectionis oportuit materiam confirmationis esse mixtam ex liquore et confortativo et odorifero, quum ob rationem contrariam oportuerit materiam baptismi esse simplicem* (ESPARZA, l. 10, q. 52, ad 2).

(2) Cf. S. BONAV., IV, dist. 23, a. 1, q. 3.

(3) *Chrisma est oleum cum balsamo mixtum, quo pontifex per impositionem manus confirmandos ungit in fronte... Propter abundantiam gratiæ duos liquores mixtos habet* (HUGO DE S. VICT., *de sacr.*, l. 2, p. 15, c. 1). — *Baptismus datur ad spiritualem vitam simpliciter consequendam et ideo compètit illi sacramento materia simplex. Sed hoc sacramentum datur ad plenitudinem consequendam Spiritus sancti, cujus est multiformis operatio* (SAP. 7, 22 ; I COR. 12, 4) et ideo convenienter hujus sacramenti est *materia composita* (S. THOM. 3, q. 72, a. 2, ad 2).

ciale, avec ses dons, dans l'âme purifiée pour y faire son séjour, il faut que, sous l'influence de son action mystérieuse, les fruits les plus aimables de la vertu et de la sainteté croissent et mûrissent : « la charité, la joie, la paix, la patience, l'humanité, la bonté, la longanimité, la douceur, la foi, la modestie, la continence, la chasteté » (GALAT., v, 22, 23). Ainsi, le chrétien confirmé vit par l'Esprit et il n'accomplit point les désirs de la chair (GALAT., v, 16, 25). — Mais pour comprendre, dans toute sa plénitude de sens, le symbolisme de notre rite sacramentel, étudions séparément ses divers éléments.